-Aloysio Cha­
ves. 

REQUERIMENTO N• 657, DE 1983 

Nos termos do disposto no art. 367 do Regimento In­
terno, requeiro o desarquivamento do Projeto de Reso­
lução n~'98, de 1982, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Porto Alegre (RS) a elevar em Cr$ 584.224.200,00 
(qUinhentos e oitenta e quatro milhões, duzentos e vinte 
e quatro mil e duzentos cruzeiros), o montante de sua 

-dívida consolidada, feita a reconstituição do processo, se 
necessária. 

Sala das Sessões, 11 de maio de 1983.- Aloysio Cha-
ves. 

O SR. PRESIDENTE (Almir Pinto) - OS reQueri­
mentos que ac'abam de ser lidos séião publicados e ifl­

[...]

Aos 10 de abril recentíssimo, o Jornal ckJ Brasil publi­
cou substancial estudo sobre a inflação ao longo do Go­
verno do Presidente Figueredo, assinado por Kristina 
Michahelles. Informa o JB que, nos 4 anos do atual Go­
verno, conseguiu ele, o Governo, produzir uma inflação 
de 1.533% (mil, quinhentos e trinta e três por cento)J 

É isto o que se quer prorrogar, manter, continuar, per­
petuar, C01ll a reeleição do Senhor Presidente da Re­
públíca, homem de vida austera e de mãos limpas'? 

No último 8 de maio, domingo, Dia das Mães, publi­
cou o Estado de S. Paulo;, "o Presidente do Banco Cen­

[...]

PRESIDENTE (Nilo Coelho)- Item 2: 

Votação, em turno únicO, do Projeto de Reso­
lução n"' 282, de 1981 (apresentado pela Comissão 
de Economia como concl_usão de seu Parecer n9 
1.500, de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Araguari (MG) a elevar em Cr$ 49.780.000,00 
(quarenta e nove milhões, setecentos e oitenta mil 
cruzeiros) _o montante de sua dívida consolidada, 
tendo 

PARECERES, sob n's 1.501 e 1.502, de 1981, 
das Comissões: 

- de Constituição e Justiça, pela constituciona.li~ 
dade e juiidicidade; e 

-de Mwzicfpíos, favorãVel. 

Em votação o projeto;

[...]

sao os seguintes os itens cuja votaçao é adiada 

4 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução nt 
117, de 1982 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer n'~ 601, de 1982), que au­
toriza a Prefeitura Municipal de Moreno (PE) ã elevar 
em Cr$ 233.190.466,68 (duzentos e trinta e três milhões, 
cento e noventa mil, quatrocentos e sessenta e seis cruzei­
ros e sessenta e oito centavos) o montante de sua dívida 
consolidada, tendo 

PARECERES, sob n9s 602 e 603, de 1982, das Comis­
sões~ 

-de Constituição e Justiça, pela constituCionalidade e 
jurídicidade, com voto vencido do Senador Dirceu Car­

[...]

Votação, em-turno único, do Requerimento n'i' 636, de 
1983, de autoria do Senador Álvaro Dias, solicitando, 
nos termos do art. 367 do Regimento Interno, o desar­
quivamento do Projeto de Resolução n' 198, de 1981, 
que autoriza a Prefeitura Municipal de Resende (RJ), a 
elevar em Cr$ 142.580.000,00 (cento e quarenta e dois 
milhões, quinhentos e oitenta mil cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada. 

7 

Votação, em turno únic_o, do Requerimento n9 641, de 
1983, da Senadora Eunice Michiles, solicitando, nos ter­
mos do art. 367 do Regimento Interno, o desarquiva­
mento do Projeto de Lei do Senado n'~ 376, de 1981, de

[...]

pois, ao item n9 10: 

Discussão, em turno único, do Projeto de Reso­
lução n~' 224, de 1981 (apresentado pela Comissão 
de Economia como conclusão de seu Parecer n' 
1.282, de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal 
de San,to Antônio do Monte (MG) a elevar CrS 
69.673.800,00 (sessenta e nove milhões, seiscentos e 
setenta e três mil e oitocentos cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s !.283 e 1.284, de 1981, 
das Comissões: 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionali­
dade e juridicidade; e 

-de Mwzicíplos, favorável. 

Em discussão o projeto. (Pausa.)